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§ummary

The use of a prepaTate Oe§tfoplaan-Spofa and Ger-
mast-Medi-Pharrn in the treatment cf fertility di-
sttłrbances in cow,s

Observations were done on 77 cows, low-land łrlack and
rvhite of different age in two cor,vs]ieds. The animlls were
clivicleil randomely into three 8roups on the hasis of clini-
cal status of their reproductive tract and used methotls of
treatment, Group I consisted of 28 ccrvs with diagnosed
elinical|y yeilow body. It was treated <lnce with Oestrop-
han at a dose of 500 mg intramuscularly. Group [I corrsi-
sting of 25 cows with anoestrus persisting for ałlout 2 mon-
thes since calving without any patirolcgical Iesions in the
reproductive tract r.vere injeated Oestrophan at a dose of
500 mg/animal. Cows in which oestrus was induced were
inseminaterl but anoestric cOws were irr jected Oestrophan
after 12 days again and then they rvere inseminated after
72 and, 96 h irrespectively of oestrus synrptoms, Group III.-
24 cow-s with nruco-purulent or purulent metritis was
treatecl intrauterinally with Germast at a d_ose of 20 ml
and with Oestrophan at a dose of 500 rng. The łrest results
rvere noted in group tr in which pregnancy was notetl in
85.60la of corvs at a gravidity index 1.?0. In group II 720lo
łrf cows was pregnarrt at a gravidity index 1,77 and in
group III 79.20lo of cows was pregnant at a gravittity
index 1.63.

Dla utrzymania okresu międzywycieleniowego w
przedziale 12-13 miesięcy, krowa powinna zostaĆ za-
cielona w czasie 85-11ó dni po polodzie, Jest to d]a
większości krów w stadzie trudne do osiągnięcia, gdyż
rviele negatywnych czynników środowiska zewnętrzne-
go powoduje występowanie zaburzeń w rozrodzie (11).

Zaburzenta te wyrstępują najczęściej w okresie popo-
Todowym. Zdaniem wielu autorów (1-3) okres poporo-

Zostosowonie preporotów Oesłrophon-Spofo i

w leczeniu ząbvrzeń
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Gerrnosł-Med i- P h orm
krów

dowy u bydła ma duży wpływ na dalszą płodność, bo-
wiem w czasie jego trwania przebiegają prawie rów-
noczcŚnie dvra bardzo ważne procesy fizjologicznc, tj.
zlł,ijanie się macicy i uaktywnianie jajników, pTowa-
dzące do wcjścia w cykl rujowy. Stąd też istnieje po-
trzeba zwrócenia uwagi na przebieg tcgo okresu i w
razie wystąpienia zakłóceń - zastosowanie środkow
przywraca jących prawidłowe procesy f izjologiczne.

W praktycc jest dostępnych sporo preparatów oddzia-
łujących na przebieg cykJ,u rujowcgo samic zwierząt
gospodarskic|l oraz w leczeniu niczytów błony śluzowej
maclcy.

Celcm pracy było:

- sprawdzenie przydatności preparatu pn. Oestrop-
han-Spofa w zaburzeniach rozrodu uwarunkowa-
nych stancm czynnościowym jajników,

-- ocena przydatności preparatu pn. Germast-Medi-
-Pharm w skojarzonym lcczeniu nieżytów błony
sluzowej macicy.

Materiał i meiody
1istopada 1991 r. do lipca

rasy nizinnej czarno-białej
w drvr_l oborach tradycyj-

: J,:i T} "":i'J'i1?"Ł""1§;
układu rozrodczego i sposobu lecz:nia.

jedną dawkę preparatu Oestrophan. Preparat ten j:st syn-
tetycznym analogiem prostaglandyny PGFz alfa, przy czym
jedna dawka (1 amp.) zawiera 500 mg cloprostenolu w po-
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Tab. 1. Wyniki leczenia krów preparatami oestrophan-Spofa i Germast-Medi-Pharm

Grupa Liczba
zwterząt

Zacielonych po

Il
kolejnej
II

1nsemtnacJ1

|2 t,7 0 4 - 14,4

28,0

20,8
1
5

18- 720
19 -

staci soli sodowej w 2 ml roztworu. Po iniekcji preparatu
określano czas wystąpienia rui, oCsetek zaci:lonych krów,
czas potrzebny do skutecznego unasiennienia samicy oraz
vrskaźnik ciąży.

Grupa TI - skadała się z 25 krów, które również nie

Wyniki i omów,ienic

Zebranc wyniki leczenia przedstal,rriono w tab. 1.
Z analizy tab. 1 wynika, że najlepszc efekty uzyskano
w grupie I, zaś naj,słabsze w grLlpie 1I. Spośród 2B krów
(grupa I) wykazujących (tnoestTtłs -w okresie powyżej
2 miesięcy po porodzie, przy obecności ciałka żółtego
na jednym z jajników, preparat pn. Oestrophan powo-
dował luteolizę i wystąpienie rui u 21 krów (?50/o) w
okresie 4-B dni od podania leku. U pozostałych ? sztuk
ruja wystąpiła w tcrminie późniejszym, tj. do 20 dni.
Z tej grupy zvlierząt po pierwszym zabicgu inscmina-
c5ljnym zacieliło ,się 12 szŁuk (42,B0lo), po clrugim w na-
stępnej rui 7 sztuk (25Jlo), natomiast po trzeclm zabie-
gu 5 krów (1?,B0/o), Łącznie zaszły w ciążę 24 krowy,
tj. 85,60/o. Pozostałe 4 krowy (l4,40lo), pomimo wielo-
krotnego unasienniania, nie zostały zacielone, Wskaźnik
ciąży kształtował się na poziomie I,7, zaś liczba dni od
podania preparatu do zacielenia się krowy wynosiła od
10 do 68,

Biorąc pod uwagę otrzymane wyniki należy stwier-
dzić, iż preparat Oestrophan jcst wartościowym specy-
fikiem w leczeniu braku rui u tych krów po porodzie,
u których Tozpoznano obecność na jajnikach ciałek żół-

tych przy braku zrnia:n chorobolvych błony śluzowej
macicy Uzyskane rczultaty są zbiiżonc do ef ektórv
otrzymanych przez innych autorów (5, 9).

Z 25 krów (grupa II) po pierwszej dawce Oestrophanr-r,
wystąpienie zewnętlznych objawów rui odnotowano u
6 sztuk (240ic) w ciągu 4-10 dni. U pozostałych 19 krów
po dwukrotnej iniekcji preparatu ruja wystąpiła u 8
sztuk (42,Iolo) do 4 dnia. Łącznic w badancj grupic zwie-
rząt zaciellło się 18 króu, (72jlc), w tym po pierwszym
zabiegu unasienniania B lsztuk (320/o), po drugim 6 sztuk
(240/c), natomiast po trzccim zabiegu 4 krowy, tj. 16010.

Pozostałych ? krów (2B0/o), pomimo wiclokrotnego una-
sienniania, nte zaszło w ciążę i zostały wybrakowane.
Wskaźnik ctąży kształtował się na poziomie 1,77, zaś
liczba dni od podania pierwszej dawki Oestrophanu do
zacielenia się krowy wynosiła od 5 do B7, Uzyskane w_1.-
niki ,są zb],iżone do otrzymanych wcześniej w badaniach
własnych (6), lecz słabsze od rezultatów badań innyclr
autorów (4, 5. 9).

Analog PGF, alfa, łącznie z wlewami domacicznymi
Germastu, u 24 krów ze śluzowo-ropnym lub ropnym
zapalenicm po porodzie (grupa III) por.ł,odowal luteolizę
ciałka żółtego na jajniku i jego zanik, a następnie ruję
u większości zwierząt. Zjawisku temu to,uvarzyszylo po-
budzenie motoryki macicy, charakteryzujące się sponta-
nicznym, mniej 1ub bardziej intensywnym wydalaniem
wysięku zapalnego z macicy. Odnotowano wyraźny po-
wrót macicy do normy u około ?00/o P15*, a ilość wy_
sięku zapalnego zmniejszyła się do niewielkich wy-
pływów, szczególnie widocznych w czasie masażu ma-
cicy. Zanlk ciałka żółtego prowadzi do przcstawienia
lazy progestcronowej w estrogenną, bardziej korzystrrą
dla przebiegu procesów regeneracyjnych błony śluzo-
rvej macicy, Ze stawki 24 krów zacieliło się 19 (?9,20ń),

unasiennianiu. Natomiast 5 krów (20,B0l0) ze względu na
bezskutcczne zabiegi unasienniania zostało wybrakowa-
nych. Wskaźnik ciąży dla tej grupy zw),erząt osiągnął
1,63. natomiast liczba dni od zakończenia terapii do za-
cielcnia się krowy wynosiła od 25 do ?9 dni. Przedsta-
wione wyniki badań w odniesieniu do skuteczności te-
rapeutycznej Oestrophanu, jako zabiegu pomocniczego
w leczeniu rożnycll po,staci zapalenia macicy u krórł,,
przy równoczcsnym stosowaniu wlewów Germastu -preparatu o działaniu bakteriobójczym w stosunku do
drobnoustrojów Gram (+) oraz Gram (-), wyraźnie
korespondują z wcześniejszymi spostrzeżeniami autora
(6, 1) oraz efektami badań Samborskiego i wsp. (9).

Godzi się nadmienić, że ważny czynnik środowi,ska
zewnętrznego, mający istotny wpływ na przcbieg okresu
poporodowego, jakim jest żywienie (10, 11), w okresie
zimy pozostawiał wiele do życzenia. W badanych obo-
rach stwierdzano często, że krowy były żywione jedno-
stronnie (kiszonkami), a skarmiane pasze były częstłl
słabej jakości. Kolejnym ujemnym czynnikiem środo-
wiska obserwowanych obór była nadmierna wilgotność
pomieszczeń, spowodowana słabo działającą wentylacją"
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Domociczno inseminocio owiec obnizonq dowkq
nosienio mrożonego i Świezego

Biorąc pod uwagę uzyskane efekty badań można po-
r,r,iedzieć, że zastosowane preparaty (oestrophan-spofa
i Germast-Medi-Pharm) zarówno w skojarzonym lecze-
niu miejscowym różnych postaci zapalenia błony ślu-
zowej macicy krów, jak i w lcczeniu braku rui na tle
zaburzcń czynnościowych jajników, wykazały przydat-
ność w praktyce. Dowodem tego jest stosunkowo wy-
soki odsetek zacieleń przy korzystnym wskaźniku ciąży.

piśmiennictwo
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Summary

trntrauterine insemination of ewes with a lowered
dose of frozen and fresh selnen

trntrauterine insemination was clone in three flocks com-
prising 207 sheep. The efficacy was determineJ on t]re irasis
of lambing using a frozen and fresh semer, The asses-
sment of ovaria of sheep females was done after 59-68
hours sirrce the removal of uterine sponges (Intervet) and
the arlministration 660 i.u. of PM§G, The semen was fro-
zen according to Aarnclal's method and was tiraweil at
60oC. The semen was administered in animlls on condi-
tion that its mobility was 50 per cent and applied wit,hin
1,5 hour since thawing. The fresh sernen was used within
3 hours since its collection łry an artificial vagina".Ą milk
diluent, a dose containing 20 or 100 X 100 spermrtozoons
in 0,4 ml ancl stirring small balls or ejeculates tąken from
3 rams were the same for tłe both kinds of sernen" Ihe
efficacy of hormonal stimulation was assesseil in 154 sheep
and it was 91 per cent, Fertility in evles after insernina-
tion before and a{ter ovulation was 63 and 45 per cent,
respectively. On an average after intratrterirre insemination
,18.8 per cent of lanrbing was obtained: u:ing a fresh or
frozen semen the percentage of lambing was 37.8 and 54.9
respectivedy (P < 0.05). No differences were observeil de-
pending on semen doses or flocks - Merino 44 per cent,
Pogorze 47 per cent, Friesian 64 per cent.

Długotrwała konserwacja nasienia tryków w stanie
zamrożonym, mimo niezaprzeczalnych zalet tej meto-
dy, nie znalazła do tej pory szerszego zastosowania w
praktyce. Wiąże się to z uzyskiwanicm niezadowalają-
cych wyników płodności po inscminacji tym nasieniem.
Inscminacja doszyjkowa nasicniem mrożonym zapew-
nia w najlepszym razie płodność na poziomie 50c/o, q7

jcdnym cyklu (?), co jest wynikiem i tak o l5-200lt,niż-
szym od uzyskiwanego po użyciu nasienia świeżego.
Ominięcie natomiast szyjki macicznej i wprowadzenie
nasicnia bczpośrcdnio do macicy, jak wykazaly już
rvcześniejsze badania (2, B, 74), rokuje osiągnięcie płod-
ności po nasieniu mrożonym zbliżonej do krycia na-
turalnego.

Pierwszym celem prowadzonych prac było potwicr-
dzenie zwiększenia płodności po inrsemińacji domacicz-
nej nasicniem mrożonym. Równocześnie próbowano
wyjaśnić, czy o płodności po inseminacji domacicznej
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dec5ldować moze sposób konserwacji nasienia, podobnie
jak to ma micjsce w przypadku unasienniania doszyj-
kor,vego. Dla wyjaśnicnia tej kwestii zastosowano na-
sienie mrożone i śrvieże. W in,seminacji doszyjkowcj
przeważa zdecydowanie praktyka stosowania duże j

Iiczby plemników, nawet 200-300 mln w dawce (7, 13).

Wiąze się to z koniecznością zagęszczania nasienia i sto-
sorvania niskich rozcieńczeń, co r.v konsekwenc ji pro-
wadzi do uzyskiwania małej liczby dawek z ejakulatu,
a tym samym niskicj produkcji mrozonego nasienia.
Za,stosowanie laparoskopii i deponowanie nasienia bez-
pośrednio do rogó-,lr macicy pozr,vala na wielokrotne
ograniczenie llczby wprowadzańych plemników (ó,

10, 14). Koleinvm celem niniejszej pracy było rozpo-
znanie możIiwości pięciokrotncgo obniżenia \iczby
plcmników w dawce inseminacyjnej bez uszczerbku dla
lLzyskiwancj p lodności.

Materiał i metody

Zwietzęla doświadczalne i synchroniza-
c j a r u i. Badania przeprowadzono w 3 stadach na 207 ma-
ciorkach. Grupy liczyły 100 maciorek rasy merynos polski,
68 maciorek Ólvcy pogórza aIaz 39 owiec fryzyjskich. Ruję
synchronizowano przy pomocy gąbek dopochwowych firmy
Intervet zawierających 40 mg octanu fluorogestonlt (FGA),
przetrzymywanych przez okres 12-14 dni. W chwili wy-
jęcia gąbek podawano domięśniowo 660 j.m. PMSG (Biowet,
Drwalew). Za|łiegi wykonywano w okresie właściwego dla
danej rasy sezonu rozrodczego.

Nasienie. Do inseminacji używano nasienia mrożonego
i świeżego. Dla uniknięcia ryzyka użycia tryka 1ub ejaku-
latu o nieza,dowalającej płodności stosowano nasienie mie-
szane od trzech tryków zarówno w przypadku nasienia
mrożonego, jak i świeżego.

Nasienie mrożone. Nasienie zamrażano wg zmody-
fikowanej metody Aamdala, w kulkach, na powierzchni ze-
stalonego CO, (7). Mrożeń dokonano w 1utyrn i marcu 1990 r.
Do inseminacji użyto 6 ejakulatów od trzech trykórv rasy
czarnogłówka. Zamtożone nasienie przettzymywano w cie-
kłym azocie przez okres 1-7 miesięcy. Rozmrażania do-
konywano w urządzeniu Płatova, zmodyfikowanym w I.Z.,
zapewniającym dużą szybkość tego procesu w temperaturze
ok 60oC. Podczas tozmrażania łączono 3 kulki nasienia róż-
nych ejakulatów od trzech różnych tryków. Następnie usta-
]ano konieczną ilość rozcieńczalnika mlekowego (3) jaką na-
leży dodać, aby uzyskać w objętości 0,4 ml 20 ]ub 100 X 106
plemników, Dawkę inseminacyjną dzielono i po połowie
wprowadzano do każdego Togu macicy. Podstawą kwalifi-
kacji nasienia do inseminacji było stwierdzenie po rozmro-


